
 

 
 

РЕШЕНИЕ 

заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Московской области  
 

22 мая 2024 г.                                                                                            г. Красногорск 

 

I. Подготовка к летней детской оздоровительной кампании на территории 

Московской области 

В целях подготовки к летней детской оздоровительной кампании                                        

на территории Московской области, Комиссия по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области РЕШИЛА: 

 

1. Рекомендовать главам муниципальных образований Московской 

области: 

1.1. Принять меры по устранению ранее выявленных органами 

государственного пожарного надзора нарушений требований пожарной 

безопасности в детских оздоровительных лагерях Московской области. 

Срок: до 01 июля 2024 г. 

1.2. Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной и специальной техники 

к территориям и объектам летних детских оздоровительных лагерей, в том числе                 

к источникам противопожарного водоснабжения на данных территориях.  

Срок: постоянно. 

1.3. Принять незамедлительные меры по ремонту и восстановлению 

неисправных источников противопожарного водоснабжения, находящихся в зоне 

ответственности. 

Срок: постоянно. 

1.4. Обеспечить установку на видных местах указателей пожарных гидрантов 

и пожарных водоемов, в соответствии с требованиями пожарной безопасности. 

Срок: постоянно. 

1.5. Организовать работу по мониторингу и выявлению 

несанкционированных детских оздоровительных лагерей в границах 

муниципальных образований области (детских лагерей, не включенных в Реестр 

организаций отдыха детей и их оздоровления в Московской области). 

Срок: постоянно, с начала летней детской оздоровительной кампании. 

1.6. Обеспечить поддержание в исправном состоянии источников 

противопожарного водоснабжения, находящихся на территории и в зоне 

ответственности летних детских оздоровительных лагерей. 

Срок: постоянно, в период летней детской оздоровительной кампании. 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-8859/ от 01.07.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 2 из 14. Страница создана: 26.06.2024 10:37



2 

 

1.7. Организовать проведение акарицидных обработок мест массового 

отдыха и пребывания населения (парки, скверы, зоны отдыха и т.д.). Обеспечить 

проведение дератизационных мероприятий, направленных на уменьшение 

численности мелких млекопитающих. 

Срок: до 01 июля 2024 г. 

1.8. Проводить на постоянной основе (два раза в год: июнь и август) учения  

по антитеррористической защищенности образовательных организаций и объектов 

(территорий), предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления 

в Московской области, включенных в реестр организаций отдыха детей  

и их оздоровления в Московской области. 

Срок: ежегодно, июнь и август 

2. Руководителям организаций, на балансе которых находятся 

организации отдыха детей и их оздоровления (далее ЛОУ): 

2.1. Не допускать открытия ЛОУ при отсутствии санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии санитарно-эпидемиологическим 

требованиям.  

Срок: в период летней оздоровительной кампании 2024 г. 

2.2. Завершить подготовку ЛОУ к заезду детей, обеспечить выполнение 

мероприятий по выполнению предписаний территориальных отделов Управления 

Роспотребнадзора по Московской области.                                                                        

Срок: к началу заезда детей. 

2.3. Обеспечить детей питьевой водой гарантированного качества путем 

ревизии водопроводных сооружений и сетей, соблюдения технологии 

водоочистки, режима обеззараживания воды, установки технических средств 

дополнительной водоподготовки (фторирование, дефторирование, смягчение 

жесткости, обезжелезивание и другие). 

Срок: в период летней оздоровительной кампании 2024 г. 

2.4. Обеспечить своевременное заключение договоров на поставку пищевых 

продуктов и обеспечение детей качественными и безопасными продуктами, 

питанием в соответствии с физиологическими потребностями в основных пищевых 

веществах и энергии, с учетом информации о недобросовестных поставщиках                          

и производителях, размещенной на сайте Роспотребнадзора в «Государственном 

информационном ресурсе в области защиты прав потребителей». Сформировать 

списки поставщиков и организаторов питания и направить их в территориальные 

отделы Управления Роспотребнадзора по Московской области.  

Срок: до 01 июля 2024 г.                                                              

2.5. Провести акарицидные (противоклещевые) обработки территорий ЛОУ,                   

в том числе на расстоянии не менее 50 метров за территорией оздоровительных 

организаций и баз отдыха с целью создания барьера. 

Срок: не позднее чем за 7 дней до начала смены.  

2.6. Обеспечить своевременное комплектование персоналом. Не допускать                    

к работе лиц без медицинского осмотра, не имеющих полные сведения                                        

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-8859/ от 01.07.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 3 из 14. Страница создана: 26.06.2024 10:37



3 

 

о вакцинации в рамках Национального календаря профилактических прививок                       

и непрошедших гигиеническое обучение и аттестацию в установленном порядке.  

Срок: в период летней оздоровительной кампании 2024 г. 

2.7. При наличии водоема, используемого для купания детей, обеспечить 

получение санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного 

объекта санитарным правилам  

Срок: до 01 июля 2024 г. 

2.8. Проводить тренировочные мероприятия по действиям при ЧС 

(проникновение неопознанного лица, обнаружение взрывчатого вещества, 

эвакуация при пожаре, а также при обнаружении БПЛА) с детьми не позднее 

второго дня от начала каждого смены. 

Срок: постоянно, в течение оздоровительной кампании   

 

3. Главному управлению МЧС России по Московской области                               

(С.А. Полетыкину): 

3.1. Организовать проведение плановых контрольных (надзорных) 

мероприятий в отношении правообладателей объектов защиты, задействованных                   

в проведении летней детской оздоровительной кампании текущего года 

(утвержденных Планом проверок на 2024 год). 

Срок: в соответствии с планом проведения плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий на 2024 г. 

3.2. Организовать в каждой смене проведение «Дней безопасности»  

и консультирование должностных лиц, ответственных за обеспечение пожарной 

безопасности на объектах. Организовать проведение практических тренировок                     

по эвакуации в случае возможного (условного) пожара с привлечением сил  

и средств местных пожарно-спасательных гарнизонов. 

Срок: в течение 2024 г. 

3.3. Обеспечить проведение различного комплекса профилактических 

мероприятий в детских оздоровительных лагерях Подмосковья в соответствии                        

с разработанными и утвержденными в установленном порядке планами-графиками                    

их проведения. 

Срок: в течение летней детской оздоровительной кампании.  

 

4. Министерству социального развития Московской области                                   

(А.А. Кирюхину):  

4.1. Продолжить формирование Реестра организаций отдыха детей  

и их оздоровления в Московской области в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и Московской области, а также  

его опубликование. 

Срок: постоянно, в течение летней детской оздоровительной кампании.  

4.2. Принять участие в разработке методики действий детей и сотрудников 

детских оздоровительных лагерей при обнаружении беспилотных летательных 

аппаратов (далее-БПЛА) на территории лагеря (упавший аппарат), в воздушном  

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-8859/ от 01.07.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 4 из 14. Страница создана: 26.06.2024 10:37



4 

 

 

пространстве лагеря (летящий, зависший аппарат). 

Срок: до 01 июля 2024. 

 

5. Министерству социального развития Московской области  

(А.А. Кирюхину), Министерству образования Московской области  

(А.В. Охрименко) проводить  во взаимодействии с Главным управлением МЧС 

России по Московской области на постоянной основе (два раза в год: июнь и 

август) учения по антитеррористической защищенности образовательных 

организаций и объектов (территорий), предназначенных для организации отдыха 

детей и их оздоровления в Московской области, включенных в реестр организаций 

отдыха детей и их оздоровления в Московской области. 

Срок: ежегодно, июнь и август. 

 

 

 

II. Постановка задач по обеспечению безопасного отдыха людей на водных 

объектах Московской области в период купального сезона 2024 года 

В целях обеспечения безопасности отдыха людей на водных объектах  

в период подготовки и проведения купального сезона 2024 года на территории 

Московской области Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Московской области РЕШИЛА: 

 

1. Главному управлению МЧС России по Московской области  

(С.А. Полетыкину): 

1.1. Организовать регистрацию и учет поступающих от владельцев 

(пользователей) пляжей заявлений-деклараций об эксплуатации пляжей  

в купальный сезон 2024 года. 

Срок: в течение купального сезона.  

1.2. Организовать работу, связанную с патрулированием водных объектов 

Московской области. 

Срок: в течение купального сезона.  

1.3. Продолжить работу по взаимодействию с подразделениями МВД России, 

линейными органами ОВД на водном транспорте, прокуратурой  

на воздушном и водном транспорте и другими органами и организациями, 

осуществляющими свою деятельность на водных объектах по укреплению 

правопорядка на водоемах и обеспечению безопасного плавания маломерных 

судов, путем совместных патрулирований и профилактических мероприятий  

на водных объектах. 

Срок: в течение купального сезона.  

1.4. Организовать работу по выявлению несанкционированных мест отдыха 

людей на воде и доведение данной информации до глав муниципальных 

образований. 

Срок: в течение купального сезона.  

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-8859/ от 01.07.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 5 из 14. Страница создана: 26.06.2024 10:37



5 

 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Московской 

области: 

2.1. В целях недопущения травматизма и гибели людей на водных объектах 

области в купальный сезон 2024 года организовать процесс подачи заявлений-

деклараций владельцами (пользователями) пляжей в соответствии с требованиями 

МЧС России. 

Срок: до 01 июля 2024 г.  

2.2. Взять под личный контроль исполнение постановления Правительства 

Московской области от 30 декабря 2022 года №1531/48 «О правилах охраны жизни  

людей на водных объектах в Московской области» (далее – Правила). Особое 

внимание обратить на пункт 6 и пункт 17 вышеуказанных Правил. Представить 

копии нормативно-правовых актов в Главное управление МЧС России                                      

по Московской области через отдел контрольно-надзорной деятельности Центра 

ГИМС на адрес электронной почты gimsmosp2@50.mchs.gov.ru. 

Срок: до 01 июля 2024 г.  

2.3. Организовать круглосуточный сбор информации об обстановке  

на водных объектах в местах рыбной ловли и стихийного отдыха населения.                      

Сбор и передачу информации организовать по линии ЕДДС муниципального 

образования в ЦУКС Главного управления МЧС России по Московской области  

в установленном порядке. 

Срок: постоянно.  
2.4. Организовать проведение совместных рейдов и патрулирований  

на водных объектах в соответствии с подпунктом 5 пункта 17 Правил. Во время 

проведения контрольных мероприятий особое внимание уделять детям, 

находящимся на водоемах без присмотра взрослых.  

Срок: постоянно, в течение купального сезона. 

2.5. Организовать работу по созданию спасательных постов в местах 

массового отдыха населения на водных объектах (несанкционированных пляжах, 

местах массового отдыха у воды) в соответствии с подпунктом 3 пункта 6 Правил.  

Срок: до 01 июля 2024 г. 

2.6. Организовать работу по созданию муниципальных аварийно-

спасательных формирований для поиска и спасения людей на водных объектах. 

Срок: постоянно. 

2.7. Организовать выявление необорудованных (стихийных) пляжей. 

Срок: в течение купального сезона. 

2.8. Организовать работу по информированию населения о пляжах, 

допущенных к эксплуатации в купальный сезон 2024 года, правилах поведения  

на водных объектах и оказании первой доврачебной помощи. 

Срок: в течение купального сезона. 

2.9. В детских оздоровительных лагерях, лагерях с дневным и сезонным 

пребыванием организовать проведение профилактической работы с детьми  

и персоналом по правилам поведения на воде и оказанию первой помощи 

пострадавшим (листовки, плакаты, демонстрация видео роликов и т.п.). 

Срок: в течение купального сезона, не реже одного раза за смену. 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-8859/ от 01.07.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 6 из 14. Страница создана: 26.06.2024 10:37

mailto:gims_mo@50.mchs.gov.ru


6 

 

2.10. Принять активное участие в проведении акции «Научись плавать», 

увеличить количество детей, обученных плаванию и правилам поведения на воде. 

Сведения о результатах проведения акции направлять в Главное управление МЧС 

России по Московской области на адрес электронной почты obvo@50.mchs.gov.ru. 

Срок: ежемесячно, 25 числа, до окончания купального сезона. 

2.11. Обеспечить выставление аншлагов в необорудованных местах купания                    

в соответствии с подпунктом 2 пункта 6 Правил. 

Срок: в течение купального сезона. 

2.12. Организовать распространение агитационного и профилактического 

материала с правилами безопасного поведения на воде через детские общественные 

советы при муниципальных органах власти. 

Срок: в течение купального сезона. 

2.13. Организовать проведение через средства массовой информации 

(соцсети, сайты администраций муниципальных образований) информационной 

кампании с населением о правилах безопасного поведения на водных объектах                      

и оказания первой помощи пострадавшим. 

Срок: до начала и в период купального сезона. 

2.14. Организовать распространение агитационного материала (листовки 

(памятки), плакаты, демонстрация фильмов (видеороликов), направленного                      

на безопасное поведение на воде в период прохождения купального сезона.   

Срок: до начала и в период купального сезона. 

2.15. Обеспечить создание мест отдыха у воды на территории Московской 

области в соответствии с требованиями санитарного законодательства.                               

Не допускать размещения зон рекреации в границах санитарно-защитных зон 

промышленных предприятий, в местах сброса сточных вод и т.п.  

Срок: постоянно. 

2.16. Обеспечить использование водного объекта в оздоровительных                              

и рекреационных целях при наличии санитарно-эпидемиологического заключения 

(срок действия санитарно-эпидемиологического заключения устанавливается                 

на летний сезон) о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям 

безопасного для здоровья населения использования водного объекта                                             

в соответствии со ст. 18 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения».  

Срок: постоянно, во время эксплуатации зоны отдыха. 

 

3. Организациям, независимо от организационно-правовой формы 

собственности, в ведении которых находится или будет находиться зона 

рекреации: 

3.1. Обеспечить использование водного объекта в оздоровительных                                  

и рекреационных целях при наличии санитарно-эпидемиологического заключения 

(срок действия санитарно-эпидемиологического заключения устанавливается                     

на летний сезон) о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям 

безопасного для здоровья населения использования водного объекта                                          

в соответствии со ст. 18 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-8859/ от 01.07.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 7 из 14. Страница создана: 26.06.2024 10:37

mailto:gims_mo@50.mchs.gov.ru


7 

 

эпидемиологическом благополучии населения». 

Срок: постоянно, во время эксплуатации зоны отдыха.  

3.2. Обеспечить производственный контроль, в том числе проведение 

лабораторного исследования качества воды открытых водоемов, используемых 

населением для купания, а также песка пляжей и питьевой воды.  

Срок: постоянно, во время эксплуатации зоны отдыха. 

 

4. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Московской области                 

(О.М. Микаиловой) обеспечить информирование населения Московской области 

о санитарно-эпидемиологическом состоянии пляжей и качестве воды водоемов                        

в местах отдыха по результатам лабораторного исследования воды открытых 

водоемов. 

Срок: постоянно, во время эксплуатации зоны отдыха. 

 

 

 

III. О поддержании в состоянии готовности сил и средств гражданской 

обороны Московской области 

В целях решения задачи, связанной с обеспечением постоянной готовности 

сил и средств гражданской обороны Московской области, Комиссия                                            

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Московской области РЕШИЛА: 

 

1. Рекомендовать главам муниципальных образований Московской 

области: 

1.1. Проводить 2 раза в год анализ достаточности созданных на территории 

городского округа нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных 

формирований по гражданской обороне, исходя из задач гражданской обороны                               

и методических рекомендаций МЧС России по созданию, оснащению подготовке 

и применению нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных 

формирований по гражданской обороне, до достижения показателя не менее 95%. 

Срок: ежегодно до 01 июля и до 01 декабря.  

1.2. Информировать организации, создающие нештатные аварийно-

спасательные формирования и нештатные формирования по гражданской обороне,                                        

о недостаточности созданных формирований и о необходимости приведения 

состава, структуры и оснащения нештатных аварийно-спасательных 

формирований и нештатных формирований по гражданской обороне                                            

в соответствие с требованиями  до достижения установленного показателя. 

Срок: ежегодно до 01 июля и до 01 декабря.  

1.3. Организовать работу по ведению реестров организаций, создающих 

нештатные аварийно-спасательные формирования, и осуществлению их учета, 

определив организации: опасный производственный объект I и II классов 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-8859/ от 01.07.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 8 из 14. Страница создана: 26.06.2024 10:37



8 

 

опасности, особо радиационно-опасные и ядерно-опасные производства и объекты, 

гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой и высокой опасности. 

Срок: до 01 июля 2024 г. 

1.4. Организовать работу по регистрации нештатных аварийно-спасательных 

формирований организаций, эксплуатирующих опасные производственные 

объекты I и II классов опасности, особо радиационно-опасные и ядерно-опасные 

производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой                    

и высокой опасности, и осуществляющих деятельность на территории городского 

округа. 

Срок: до 01 июля 2024 г. 

1.5. Уточнить перечень организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне с учетом объема, 

организации, порядка обеспечения, способов и сроков выполнения мероприятий                     

по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного                                  

и техногенного характера в военное время. 

Срок: до 01 июля 2024 г. 

1.6. Организовать работу по выявлению организаций, не отнесенных                                      

к категориям по гражданской обороне, но имеющих признаки таких организаций, 

при необходимости представить в Главное управление гражданской защиты 

Московской области предложения по уточнению перечня организаций Московской 

области, отнесенных к категориям по гражданской обороне. 

Срок: до 01 июля 2024 г. 

1.7. Организовать работу по выявлению организаций, попадающих                          

под критерии пунктов 4 и 5 Перечня индикаторов риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении федерального государственного надзора в области 

гражданской обороны, утвержденного приказом МЧС России от 13 апреля                      

2023 года № 343, в рамках анализа информации, поступающей в соответствии                         

с регламентом сбора и обмена информацией. 

Срок: до 01 июля 2024 г. 

1.8. Провести муниципальный этап соревнований нештатных формирований 

по гражданской обороне, в ходе которого оценить готовность всех нештатных 

формирований по гражданской обороне городского округа. 

Срок: до 01 августа 2024 г. 

1.9. Организовать создание в соответствующих организациях не менее 80% 

нештатных аварийно-спасательных формирований и 80 % нештатных 

формирований по гражданской обороне от требуемого количества. 

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

1.10. Организовать прохождение повышения квалификации должностных 

лиц городского округа, возглавляющих спасательные службы обеспечения 

выполнения мероприятий гражданской обороны, нештатных аварийно-

спасательных формирований, нештатных формирований по гражданской обороне, 

и достигнуть показателя обученности не менее 95%. 

Срок: до 01 декабря 2024 г.  

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-8859/ от 01.07.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 9 из 14. Страница создана: 26.06.2024 10:37



9 

 

1.11. Организовать разработку планов мероприятий спасательных служб 

обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны, обеспечивающих 

проведение мероприятий по реализации Плана гражданской обороны и защиты 

населения, Плана приведения в готовность гражданской обороны городского 

округа 

Срок: до 01 марта 2025 г. 

1.12. Уточнить перечень организаций, создающих нештатные аварийно-

спасательные формирования и нештатные формирования по гражданской обороне 

на территории муниципального образования, и направить их в Главное управление 

гражданской защиты Московской области. 

Срок: до 01 июля 2024 г. 

1.13. Сформировать реестр организаций, создающих нештатные аварийно-

спасательные формирования и нештатные формирования по гражданской обороне, 

содержащий сведения об их составе, оснащении и размещении на территории 

муниципального образования. 

Срок: до 01 июля 2024 г. 

 

2. Министерству транспорта и дорожной инфраструктуры Московской 

области (А.Д. Гержику), Министерству сельского хозяйства и продовольствия 

Московской области (В.С. Мурашову), Министерству строительного 

комплекса Московской области (В.А. Локтеву), Министерству жилищно-

коммунального хозяйства Московской области (А.А. Велиховскому), 

Министерству благоустройства Московской области (М.В. Хайкину), 

Министерству здравоохранения Московской области (А.И. Сапанюку), 

Министерству государственного управления, информационных технологий                  

и связи Московской области (Н.В. Куртяник), Министерству имущественных 

отношений Московской области (Н.А. Адигамовой), Министерству 

образования Московской области (А.В. Охрименко), Министерству 

энергетики Московской области (Е.А. Хромушину), Главному управлению 

гражданской защиты Московской области (С.В. Самолевскому), Главному 

управлению региональной безопасности Московской области (К.А. Карасеву): 
2.1. Организовать разработку планов мероприятий спасательных служб 

обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны Московской области, 

обеспечивающих проведение мероприятий по реализации Плана гражданской 

обороны и защиты населения Московской области, Плана приведения в готовность 

гражданской обороны Московской области. 

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

2.2. Уточнить положение о спасательных службах обеспечения выполнения 

мероприятий гражданской обороны Московской области с учетом мероприятий, 

осуществляемых спасательной службой в целях обеспечения выполнения 

мероприятий по гражданской обороне, определить состав, структуру, функции                    

и задачи спасательной службы, а также полномочия должностных лиц, 

осуществляющих управление спасательной службой.  

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-8859/ от 01.07.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 10 из 14. Страница создана: 26.06.2024 10:37



10 

 

2.3. Провести расчет достаточности сил и средств спасательных служб 

обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны Московской области 

с учетом объема, организации, порядка обеспечения, способов и сроков 

выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в военное время. 

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

2.4. Организовать учёт и общую координацию созданных в муниципальных 

образованиях Московской области спасательных служб обеспечения выполнения 

мероприятий гражданской обороны по направлению деятельности. 

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

2.5. Разработать рекомендации (методические документы) спасательным 

службам обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны городских 

округов Московской области по организации выполнения мероприятий                                  

по гражданской обороне, относящимся к компетенции спасательной службы. 

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

2.6. Организовать контроль за организацией подготовки должностных лиц 

органов управления спасательной службы, обеспечения выполнения мероприятий 

гражданской обороны Московской области, сил и средств, входящих в состав 

спасательной службы, к выполнению мероприятий по гражданской обороне. 

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

 

3. Главному управлению гражданской защиты Московской области                    

(С.В. Самолевскому): 

3.1. Уточнить состав нештатных аварийно-спасательных формирований 

(далее – НАСФ) и нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО) на территории Московской 

области. 

Срок: до 01 июля 2024 г. 

3.2. Обеспечить подготовку руководителей НАСФ, НФГО, спасательных 

служб организаций в соответствии с «Планом комплектования Учебно-

методического центра Государственного казенного учреждения Московской 

области «Специальный центр «Звенигород» на 2024 год слушателями, 

проходящими подготовку в области гражданской обороны и защиты                                      

от чрезвычайных ситуаций по заявкам территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти по Московской области, органов государственной 

власти Московской области и органов местного самоуправления Московской 

области». 

Срок: постоянно. 

 

IV. Разное. 

Создание, развитие и поддержание в постоянной готовности систем 

оповещения населения Московской области 

В целях создания, развития и поддержания в постоянной готовности                                  

к использованию региональной системы оповещения населения Московской 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-8859/ от 01.07.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 11 из 14. Страница создана: 26.06.2024 10:37



11 

 

области, комплексной системы экстренного оповещения населения Московской 

области и муниципальных систем оповещения населения городских округов 

Московской области , своевременного и гарантированного доведения до населения 

сигналов оповещения и (или) экстренной информации Комиссия                                                   

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Московской области РЕШИЛА: 

1. Рекомендовать Государственному казенному учреждению 

Московской области «Специальный центр «Звенигород» (Р.В. Кирееву) 
совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований                                               

и организациями, проводящими эксплуатационно-техническое обслуживание 

оборудования региональной системы оповещения населения Московской области 

и муниципальных систем оповещения населения городских округов Московской 

области, оказывающими услуги по предоставлению каналов передачи данных                          

в интересах систем оповещения населения, устранить все неисправности каналов 

передачи данных и технических средств оповещения, выявленные в ходе 

проведения комплексной проверки готовности систем оповещения. 

Срок: до 01 июля 2024 г. 

 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Московской 

области:  
2.1. Направить в полном объеме высвобождающиеся финансовые средства, 

ранее предусмотренные на содержание парка оборудования П-160, П-164,  

на создание (развитие) муниципальных систем оповещения населения. 

Срок: в течение 2024 г. 

2.2. Предусмотреть в муниципальных бюджетах на 2025-2027 годы 

мероприятия по созданию и развитию муниципальных систем оповещения 

населения, в том числе за счет финансовых средств, ранее предусмотренных                       

на содержание оборудования П-160, П-164 сегмента региональной системы 

оповещения населения. Приоритетным направлением развития муниципальных 

систем оповещения населения считать установку речевых установок в местах 

массового пребывания людей, не охваченных системами оповещения. 

Срок: до 01 сентября 2024 г. 

2.3. Завершить работу по заключению соглашений с ПАО «Ростелеком»                             

о взаимодействии по обеспечению передачи сигналов оповещения                                               

и (или) экстренной информации. 

Срок: до 01 июля 2024 г.  

2.4. Своевременно направлять на обучение в Учебно-методический центр 

Государственного казенного учреждения Московской области «Специальный 

центр «Звенигород» специалистов единых дежурных диспетчерских служб 

муниципальных образований, уполномоченных на задействование систем 

оповещения населения, в течение первого года со дня их назначения на должность 

и далее – не реже одного раза в пять лет. 

Срок: в течение 2024 г. 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-8859/ от 01.07.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 12 из 14. Страница создана: 26.06.2024 10:37



12 

 

2.5. Обеспечить охват населения электрическими, электронными сиренами и 

мощными акустическими системами муниципальной системы оповещения  

на уровне не менее 85%. 

Срок: в течение 2024 г. 

 

3. Рекомендовать главе Дмитровского городского округа                                                            

(И.И. Поночевному) предусмотреть мобильные резервы в номенклатуре резервов 

технических средств оповещения и укомплектовать стационарные и мобильные 

резервы технических средств оповещения до 100%. 

Срок: до 02 сентября 2024 г. 

 

4. Рекомендовать главе городского округа Восход (Е.В. Филатовой), 

главе городского округа Кашира (М.Н. Шувалову), главе городского округа 

Молодежный (М.А. Петухову) предусмотреть в номенклатуре резервов 

технических средств оповещения стационарные резервы и обеспечить                                      

их приобретение. 

Срок: до 02 сентября 2024 г. 

 

5. Рекомендовать главе Дмитровского городского округа                                             

(И.И. Поночевному), главе городского округа Коломна (А.В. Гречищеву), 

главе городского округа Краснознаменск (В.А. Пирогову) восполнить запасные 

части, инструменты, принадлежности для текущего ремонта технических средств 

оповещения до 100%. 

Срок: до 02 сентября 2024 г. 

 

Руководителям, указанным в пунктах настоящего решения, представить  

в течение 5 (пяти) последующих дней после окончания установленных сроков 

информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим решением, 

в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                                    

и обеспечению пожарной безопасности Московской области (через Главное 

управление  МЧС  России по Московской области, e-mail: kchs.mosobl@mosreg.ru, 

тел. 8 (498) 505-41-79, 8 (916) 384-01-18. 
 

 

 

Первый заместитель Председателя Комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области  Р.А. Каратаев 
 

 

Секретарь Комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области  Д.А. Андросов 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-8859/ от 01.07.2024. Исполнитель: Морикова Е.А.
Страница 13 из 14. Страница создана: 26.06.2024 10:37



Лист согласования к документу № вх-3877/2024 от 01.07.2024
Инициатор согласования: Морикова Е.А. Ведущий специалист-эксперт отдела административной
работы ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Согласование инициировано: 22.05.2024 15:42
Краткое содержание: Решение заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Московской области от 22 мая 2024 года

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок
согласования

Результат
согласования Комментарии

Этап: Этап 1
Тип согласования: параллельное

1 П ​о ​л ​е ​т ​ы ​кин С.А.
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано

26.06.2024
10:41

-

2 А ​н ​д ​р ​о ​сов Д.А.
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано

26.06.2024
10:45

-

Тип согласования: последовательное

3 Р ​а ​д ​а ​ш ​е ​вич А.В. / В ​а ​н ​и ​ф ​а ​т ​ь ​ева
Т.В.

П ​е ​р ​е ​н ​а ​п ​р ​а ​в ​л ​‐
ено

26.06.2024
11:57

-

В ​а ​н ​и ​ф ​а ​т ​ь ​ева Т.В.
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано

26.06.2024
11:58

Согласовано: С.А. Полетыкин, С.В.
Самолевский, К.А. Карасев, Е.А. Хромушин,
В.С. Мурашов, Н.В. Куртяник, А.Д. Гержик,

А.И. Сапанюк, А.В. Охрименко, Н.А.
Адигамова, М.В. Хайкин, В.А. Локтев, А.А.

Кирюхин, И.о. С.С. Черепанов (А.А.
Велиховский).

3.1 Р ​а ​д ​а ​ш ​е ​вич А.В.
С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано

27.06.2024
10:04

Согласовано: С.А. Полетыкин, С.В.
Самолевский, К.А. Карасев, Е.А. Хромушин,
В.С. Мурашов, Н.В. Куртяник, А.Д. Гержик,

А.И. Сапанюк, А.В. Охрименко, Н.А.
Адигамова, М.В. Хайкин, В.А. Локтев, А.А.

Кирюхин, И.о. С.С. Черепанов (А.А.
Велиховский).

Тип согласования: последовательное

4 К ​а ​р ​а ​т ​аев Р.А.

ЭП
П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
01.07.2024

14:13

-


	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

